
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/2 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 155 

                                           din 30 octombrie 2014 

privind rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru anul 2014 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând expunerea de motive nr.18.660/28.10.2014 a Direcției Economice la proiectul 

de hotărâre privind rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru 
anul 2014, precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

Potrivit Ordonanței de Urgență nr.59/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat 
pe anul 2014,  

În conformitate cu prevederile Ordinului nr.2021/2014 al ministrului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice, 

Potrivit Deciziei nr.3255387/21.10.2014 a Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Mureș, 

Având în vedere dispozițiile art.19 și art.49 alin.(4), (5) și (6) din Legea nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.91, alin.(3) şi ale art.97, alin.(1) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

hotărăşte: 

Art.I.  Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.14/2014 privind aprobarea bugetului 
Consiliului Județean Mureș pentru anul 2014, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Art.1 se modifică și se completează după cum urmează: 

”Art.1. Se aprobă bugetul Consiliului Județean Mureș pe anul 2014 la venituri în sumă 
de 296.490.500 lei și la cheltuieli în sumă de 348.192.500 lei, pe secțiune de 
funcționare și secțiune de dezvoltare. 

2. Art.6 se modifică și se completează după cum urmează: 

”Art.6. Se aprobă bugetul propriu al Consiliului Județean Mureș și al instituțiilor 
finanțate integral sau parțial din bugetul Consiliului Județean Mureș, cu detalierea 
cheltuielilor pe articole și alineate, conform anexelor nr.2, de la nr.2/1 până la 
nr.2/137.” 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/2 

 

 

3. Anexele nr.1/d, 1/1/c, 1/2/d, 2/1/b, 2/8/a, 2/9/a, 2/13, 2/16/b, 2/17/b, 
2/18/c, 2/19/b, 2/20/b, 2/21/a, 2/30, 2/31/a, 2/32, 2/33/a, 2/34/a, 2/35/a, 
2/44/a, 2/45, 2/46, 2/47, 2/48, 2/49, 2/50, 2/51, 2/52, 2/53, 2/54, 2/55, 2/56, 
2/57/a, 2/58/a, 2/59/a, 2/60, 2/61, 2/62, 2/63, 2/64, 2/65, 2/66, 2/67, 2/68, 
2/69, 2/73/a, 2/81, 2/82/a, 2/86/a, 2/88/a, 2/101/a, 3/c, 3/1/a, 3/3/a, 3/4, 
3/5/a, 3/6/a, 3/7/a, 3/8, 3/9, 3/11/b, 3/12/a, 4/1/c, 4/2/a, 7/d, 8/b, 9/b, 

9/1/b și 10/c la HCJ nr.14/2014 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 
1/e, 1/1/d, 1/2/e, 2/1/c, 2/8/b, 2/9/b, 2/13/a, 2/16/c, 2/17/c, 2/18/d, 
2/19/c, 2/20/c, 2/21/b, 2/30/a, 2/31/b, 2/32/a, 2/33/b, 2/34/b, 2/35/b, 
2/44/b, 2/45/a, 2/46/a, 2/47/a, 2/48/a, 2/49/a, 2/50/a, 2/51/a, 2/52/a, 
2/53/a, 2/54/a, 2/55/a, 2/56/a, 2/57/b, 2/58/b, 2/59/b, 2/60/a, 2/61/a, 
2/62/a, 2/63/a, 2/64/a, 2/65/a, 2/66/a, 2/67/a, 2/68/a, 2/69/a, 2/73/b, 
2/81/a, 2/82/b, 2/86/b, 2/88/b, 2/101/b, 3/d, 3/1/b, 3/3/b, 3/4/a, 3/5/b, 
3/6/b, 3/7/b, 3/8/a, 3/9/a, 3/11/c, 3/12/b, 4/1/d, 4/2/b, 7/e, 8/c, 9/c, 9/1/c 
și 10/d. 

4. După anexa nr.2/135 se introduc două anexe noi: nr.2/136 și 2/137. 

Art.II. Anexele nr.1/e, 1/1/d, 1/2/e, 2/1/c, 2/8/b, 2/9/b, 2/13/a, 2/16/c, 2/17/c, 
2/18/d, 2/19/c, 2/20/c, 2/21/b, 2/30/a, 2/31/b, 2/32/a, 2/33/b, 2/34/b, 2/35/b, 
2/44/b, 2/45/a, 2/46/a, 2/47/a, 2/48/a, 2/49/a, 2/50/a, 2/51/a, 2/52/a, 2/53/a, 
2/54/a, 2/55/a, 2/56/a, 2/57/b, 2/58/b, 2/59/b, 2/60/a, 2/61/a, 2/62/a, 2/63/a, 
2/64/a, 2/65/a, 2/66/a, 2/67/a, 2/68/a, 2/69/a, 2/73/b, 2/81/a, 2/82/b, 2/86/b, 
2/88/b, 2/101/b, 2/136, 2/137, 3/d, 3/1/b, 3/3/b, 3/4/a, 3/5/b, 3/6/b, 3/7/b, 
3/8/a, 3/9/a, 3/11/c, 3/12/b, 4/1/d, 4/2/b, 7/e, 8/c, 9/c, 9/1/c și 10/d fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III. De executarea prezentei hotărâri răspund instituțiile subordonate și direcțiile 
de specialitate din cadrul Consiliului Județean Mureș. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE                                                                           Contrasemnează 

Ciprian Dobre                                                                                  SECRETAR 

                                                                                                                                                 Paul Cosma 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/3 

 

 

Nr. 18.660/28.10.2014 

Dosar VII.B/2 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre  privind rectificarea bugetului Consiliului                 
Judeţean Mureş, pe anul 2014 

 

În baza articolului 46 din Ordonanţa de Urgenţă nr.59/2014 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2014, bugetul Consiliului Judeţean Mureş  
se majorează cu suma de 7.928.000 lei astfel:  

-1.952.000 lei pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judeţului;  

- 3.357.00 lei pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene, sumă 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr.148/2014,anexa nr.2 din 
suma totală de 10.713.000 lei;  

- 2.619.000 lei pentru echilibrarea bugetului judeţean conform Deciziei 
nr.324475/2014 emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Mureş; 

Prin Ordinul nr. 2021/27.10.2014 a Ministrului MDRAP se repartizează județului 
Mureș, pentru cheltuieli urgente ale spitalelor, suma de 12.589.000 lei din 
care: 

- 10.457.000 lei pentru deblocarea situației la Spitalul Clinic Judeţean Mureş; 

-  2.132.000 lei  pentru deblocarea situației la Spitalul Municipal Târnăveni. 

Propunem majorarea bugetului Consiliului Judeţean Mureş pentru anul 2014 cu 
sumele respective. 

Prin adresa nr.16399/2014 Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţia Socială 
Mureş ne comunică diminuarea anexei „Transferuri pentru finanţarea 
drepturilor acordate persoanelor cu handicap „ cu suma de 1.160.000 lei. 

Propunem rectificarea în minus la venituri şi cheltuieli a bugetului pe anul 
2014,cu această sumă. 

Prin Decizia nr.3255387/21.10.2014 Adminiatraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Mureş comunică majorarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal 
cu 1.100.000 lei. Se suplimentează cu această sumă prevederile cheltuielilor de 
personal din sumele rezervate cu această destinaţie în bugetele instituţiilor 
subordonate. 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/3 

 

 

În urma analizării execuţiei bugetelor pe 9 luni ale instituţiilor subordonate şi 
în baza solicitărilor fundamentate ale acestora se propun unele reaşezări de 
sume în cadrul volumului bugetar aprobat pentru funcţionarea acestora. 

Potrivit articolului 49 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare,în situaţia în care pe parcursul execuţiei 
bugetare,din motive obiective,implementarea unui proiect de investiţii nu se 
poate realiza conform proiecţiei bugetare,ordonatorii principali de credite ai 
bugetelor locale pot propune autorităţilor deliberative,până la data de 31 
octombrie,aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în 
programul de investiţii. 
 
În baza analizelor efectuate şi a adreselor de solicitare şi fundamentare, se 
propune redistribuirea unor sume pentru obictivele de investiţii şi reparaţii 
aprobate,respectiv cuprinderea în program şi alocarea de sume pentru unele 
activităţi şi obiective noi după cum urmează: 

PROGRAMUL  lucrărilor de  întreţinere a  drumurilor județene, din anexa 
nr.9/c, se suplimentează cu 4.323.000 lei pentru:  

-Întreţinerea curentă pe timp de iarnă a drumurilor cu suma de 966.000 lei; 
-Lucrări şi servicii pentru întreţinerea periodică a drumurilor judeţene cu suma 
de 3.357.000 lei; 
 
PROGRAMUL de investiții, anexa nr.7/e, se suplimentează cu suma totală de 
3.833.000 lei la următoarele instituții: 

CONSILIUL JUDEŢEAN - Lucrări de reabilitare a drumurilor judeţene cu suma 
de 2.817.000 lei; 

CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ NR.3 S.A.M. REGHIN 119.000 lei 
pentru  Microbuz şcolar; 

SPITALUL MUNICIPAL TÂRNĂVENI  80.000 lei pentru documentații tehnico-
economice și 25.000 lei pentru reparații capitale din  fondurile proprii ale 
spitalului; 

MUZEUL JUDEŢEAN MUREŞ total 148.000 lei pentru dotări și obiecte muzeale; 

CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU CULTURĂ TRADIŢIONALĂ ŞI EDUCAŢIE ARTISTICĂ-
MUREŞ  14.000 lei pentru dotări; 

CAMERA AGRICOLĂ – 80.000 lei pentru autoutilitară; 

RA AEROPORT TRANSILVANIA  550.000 lei din redistribuire de la reparații. 

În PROGRAMUL de investiții se redistribuie, potrivit anexei nr.7/e, suma totală 

de 1.934.467 lei pentru obiective noi, la Consiliul Judeţean-94.000 lei, 

Spitalul Clinic Judeţean Mureş-187.667 lei, Spitalul Municipal Târnăveni – 
39.500 lei, Filarmonica de stat Tîrgu Mureş-118.000 lei, Direcţia Generală de  
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş-25.300 lei, RA Aeroport 
Transilvania-1.470.000 lei. 
 
 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   3/3 

 

 
 
PROGRAMUL de reparații se suplimentează, potrivit anexei nr.8/c, cu suma 
totală de 170.000 lei, la Muzeul Judeţean Mureş 120.000 lei și CRRN Reghin-
55.000 lei, se redistribuie 5.000 de la Teatrul Ariel. 

La Programul de intervenţii integrate pentru şomeri-certitudinea unui viitor 
durabil din anexa nr.10/d se redistribuie suma de 131.000 lei. 

Aceste modificări se regăsesc în anexele menționate în proiectul de hotărâre.  

Față de cele de mai sus, propunem aprobarea proiectului de hotărâre alăturat. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE                                                           DIRECTOR EXECUTIV 
Ciprian Dobre                                                                    Bartha Iosif  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: consilier Gabriela Vaida  
Verificat: Șef Serviciu Ioana Tcaciuc  


	hot 155
	hot 155 exp

